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مقدمه 
    فشار خون بالا مــهمترین عـامل خطـر بـرای بیماریهـای 

عروق کرونر و سکتههای مغــزی به شمـار مـیرود کـه ایـن  
 
 

 
 
 
 
 

 
بیماریها خود عامل نیمی از مــوارد مـرگ و مـیر در ایـالات 

متحده امریکا هستند.(1)  
 
 

چکیده  
    فشار خون بالا یکی از مشکلات مهم کشــورهای پیشرفتـه و در حـال توسـعه محسـوب میشـود. ایـن
پژوهش یک مطالعه توصیفی است که به منظور تعیین شیوع فشار خون بالا در افراد بالای 18 ســال شـهر
ــر زابل صورت گرفت. نمونهگیری به روش خوشهای طبقهبندی شده تصادفی انجام شد و طی آن 1530 نف
که شامل 841 زن(55%) و 689 مرد(45%) از افراد بالای 18 سال شــهر زابـل بودنـد، مـورد بررسـی قـرار
گرفتند. براساس تعریف JNC-VI و WHO، افرادی که بعد از 2 نوبت اندازهگیری متناوب فشار خون بــه
فاصله 3 روز، دارای فشار سیستولیک بیشتر از 140 و فشار دیاستولیک بیش از 90 میلیمتر جیوه بودند
و افرادی که داروهای ضدفشار خون مصرف میکردند، به عنوان فرد مبتــلا بـه پرفشـاری خـون در نظـر
گرفته شدند. فشار خون از هر دو بازوی چپ و راست در حالت خوابیده اندازهگیری شد و بالاترین میزان
به عنوان فشار خون واقعی ثبت گردید. در نوبت اول عــلاوه بـر کنـترل فشـار خـون، قـد و وزن نمونـهها
اندازهگیری شد و همراه با معاینه بالینی، اطلاعات ضــروری بـر اسـاس پرسـشنامه تنظیـم شـده توسـط
پرسشگران به صورت مصاحبه تکمیل گردید سپس به فاصله حداقل 3 روز، نوبتهای دوم و سوم فشــار
خون اندازهگیری شد. براساس اطلاعات به دست آمــده شـیوع خـام پرفشـاری خـون در زنـان 15% و در
ــردان 11/09% و مردان 12/5% و در کل جامعه 13/9% بود. شیوع همسان شده سنی در زنان 13/4%، در م
در کل جامعه 12/24% بوده است. براساس نتایج به دست آمده 36% از زنان، 52% از مردان و 44% از کــل
جامعه که مبتلا به پرفشاری خون بودند، از بیماری خود آگاهی نداشتند. آزمــون آمـاری کـای مجـذور بـا
ضریب اطمینان 99% نشان داد که بین چــاقی و فشـار خـون بـالا ارتبـاط معنـیداری وجـود دارد. در ایـن
مطالعه با ضریب اطمینان 99% بین فشــار خـون بـالا و افزایـش سـن ارتبـاط مسـتقیم و معنـیدار آمـاری
مشاهده شد اما رابطه بین فشار خون بالا و جنس معنیدار نبود. به طور کلی میتوان گفــت کـه پرفشـاری
خون در جوامع امروزی با توجه به ماشینی شدن زندگی، یک خطر محسوب میشود بنابراین غربالگــری
ــه پرفشـاری در جامعه، آگاهی دادن به افراد در زمینه شیوه زندگی، تغذیه و پیگیری درمان در مبتلایان ب

خون امری ضروری میباشد.   
          

کلیدواژهها:    1 – پرفشاری خون     2 – شیوع      3 – فشار خون  
 

این مطالعه تحت حمایت مالی دانشگاه علوم پزشکی زاهدان انجام شده است.  
I) کارشناس ارشد پرستاری، مربی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی زابل.(*مولف مسئول) 

II) کارشناس ارشد مامایی، مربی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی زابل. 
III) کارشناس ارشد پرستاری، مربی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی زابل. 
IV) کارشناس ارشد بهداشت، مربی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی زابل. 


